secondum iudicium gloriosi regis Pippini super pagum locumque illum gerebat, et princeps operis ipsius erat, nomine Abba [F., Abbo]. sumptis secum collegis, equum ascendit, ac, circumagratu calce, tumuloque inspecto, repente cujusdam caballus pueri, ex improviso tantum pedibus terrae impressis, ruinæ penitus casura tentabatur, anterioribusque humo insixis cruribus volutabatur, donec ii qui agiliores solertioresque existiterant, descensis suis præpropere caballis, equum terræ inhærentem extraherent. Sed stupendum statim ac spectaculo dignum lis qui aderant ostensem est miraculum, et limpidissimos extra consuetudinem illius terre fons <sup>a</sup> miræ suavitatis gaudu indulcatus prorumpebat, et per incognitos pe-

<sup>a</sup> Istius fontis meminuit Joannes Gerbrandus, in Chronicæ Belgici lib. iii, cap. 16.

» Non Rabanus Maurus monachus et abbas Fuldensis, postea archiepiscopus Moguntinus, qui Lullo desinente neccidum natus erat; sed alius quidam cognominis, et forte in ipse quem Lullus Moguntiacen-

Aetrans meatus profuebat, ut rivus jam maximus esse videretur. Quo obstupesci miraculo, exsultantes atque alacres domum reversi, ea quæ viderunt pleibus divulgaverunt.

### CONCLUSIO AUCTORIS,

Quam Georgius Wicelius in Hagiologio edidit ex ms.  
Cod. Fuldense.

Ego Willibaldus episcopus, etc. Vitam et passionem Bonifacii conscripsi primum in ceratis tabulis ad probationem Lulli et Megengaudi, post eorum examen in pergamenis rescripsi, atque hoc in loco qui dicitur sancti Victoris extra muros Moguntiae, ubi Lullus et Rabanus <sup>b</sup> vacabant orationibus, etc.

sis antistes commendat epistola 62 inter Bonifacianas, his verbis : *Similiter pro duobus laicis Megensfrid et Hrabanz missas unusquisque testrum cantet.* Porro ædis sancti Victoris muri semiruti hactenus supersunt, intra quos Weossenawensis parochia, teste Serario in Hist. Mogunt., lib. i, cap. 31.

## ALIA VITA S. BONIFACII

*Auctore Othlono, monacho Benedictino, qui post medium saeculum xi vixit.*

### PRÆFATIO

#### AD MONACHOS FULDENSES.

1. Petitionibus vestris, fratres Fulenses, prout scientie meæ permisit parvitas, parere studui. Petistis enim ut sancti Patris nostri Bonifacii Vitam præcipuo quidem elegantique, utpote sancti Willibaldi, stylo antiquitus editam, sed in locis quibusdam ita infirmo intellectui obscuram, ut difficile patet quo ratio tendat, hanc ego sententia apertiori researem. Quam nimurum petitionem in primis, miratus cur, tot Patribus peritis tam inter vos quam circumquaque commorantibus lucusque relicta, mihi imperito et liberalis scientia admodum ignaro tam arduum opus injungere vel excogitaveritis, pro nihil duxi. Deinde cum quidam ex vobis mihi referret, jam antea pro codem opere laboratum fuisse apud sanctum Leonem <sup>a</sup> papam, ita ut nonnullos libros unde plenius ad hoc instrueretur abbas Egbertus, scriptoremque ei simul Romam transmisisset, ipsosque libros eo defuncto et opere petitio minime excepto ibi remansisse, tunc misertus talium apposui aliquando animam, volens scilicet implere petita, si illa astipularetur scientia. Cumque diu velle milii adjaceret, perficere autem in me non invenirem, dicebant vobis, quod velle, quodque nequirem. Sed vos, ut scitis, eadem crebro repetitis, dicentes, si mihi tantummodo solida inesset voluntas, a Domino cætera præstari. Exhortatione ejusmodi stpe incitatus, tandem tentavi vestros implere precatus, confidens in eo quam maxime qui dixit : *Aperi os D*

B sicut in paucis sæpe victoriam præstans, sic etiam in imperitis peritiam tribuens, gratiæ sue potentiam ostendit. Hæc autem ideo præmisi, ne quis, me forsitan tantum opus ultra arripiisse per arrogantium arbitratuz, diceret magnæ præsumptionis esse causam, illa quæ a qualibet sancto viro utecumque fuerunt prolatæ ab ullo deinceps quasi emenda'ore in aliud transferri. Quasi non ipsa sanctorum prophetarum sanctissimaque Evangelii dicta multis obscuritatibus involuta, a nonnullis scriptoribus in aliam linguam, vel in apertiore sententiam fuerint translata.

2. His itaque prælibatis contra detractores universos, quibus nihil est dulcius quam alios lacerare, aliis laqueos ponere in via qua ipsi nolunt incedere, jam deinde lectori pandere cupio quia id mihi maxime fuit studii in opere isto, ut sententiam eamdem verbis apertioribus proferrem, exceptis his quæ ob sui difficultatem et obscuritatem investigare penitus nequivi. In tantum autem faciliora sequebar, ut, sicuti probari potest, alicubi eadem verba ponerem. Quid enim nobis insimilis, qui spectaculum facti sumus mundo, nodosa et perplexa oratio? Ilabeant amatores sapientie sæcularis Tullium, nos imperiti et ignobiles, despici et contemptibiles, sequanur Christum, qui non philosophos, sed pectora elegit discipulos.

3. Inter haec illud notum facio dilectioni vestrae, quia cum in ipso libro quem me explanaare petistis inspicere plurima tam miraculorum quam epistoliarum insignia non haberi, quæ in aliis libris inveni, molitus sum ex ipsis colligere, et in locis quæ opportuna videbantur inserere. Fortassis enim ille venerandus vir qui Vitam sancti Bonifacii in primis

<sup>a</sup> Intellige Leonem papam IX, a quo Egbertus, qui et Eppo, ab anno 1058 ad 1058 abbas Fuldensis,

vetera monumenta quibus patroni sui acta illustraret postulavit. Hinc Othloni statem colligere licet.

scripsit virtutis ejus multas epistolasque nesciens prætermisit. Sed mihi consideranti litteras omnes quas de eo habetis, in nullis major tanti presulius auctoritas, quam in epistolis ab ipso vel ad ipsum directis videtur esse. Ibi namque apertissime inspicitur quanta veneratione primitus fuerit susceptus a pontifice Romano, qualiterque eum ordinatum misserit ad prædicandum cunctis Germanicæ populis; quanto etiam labore eamdem Germaniam ad Christi fidem convertit; et quod non solum a paganis et hereticis, sed etiam a pseudo-Christianis et pravis sacerdotibus eam velut a lupo rum morsibus eripuerit; quantam gratiam a Francorum principibus Carolomanno scilicet et Pippino obtinuerit, qui postquam cum Ecclesiæ Moguntiacensi præsulem decreverat, eamdem quæ prius Ecclesia alteri subdita erat, pro illius amore simul et honore, metropolim totius Germanicæ, apostolico pontifice consentiente, effecerit; quot sedes episcopales statuerit, quæ privilegia quibusdam Ecclesiis obtinuerit. Postremo et illud ibi speculatur, quod etiam vobis modo peropus est, quomodo corporis sui locum, cœnobium vide'ret vestrum, possessionibus et decimis specialibus sublimaverit.

4. Tanta igitur auctoritas licet a modernis quibusdam sacerdotibus annulletur<sup>a</sup>, continget tamen eis in testimonium damnationis, quod scientes terminos anticos et sanctorum Patrum de cœla non debere transgredi, summopere transgrediuntur, oblii verborum illorum quæ Dominus ad electos pastores vel doctores in Evangelio dicit: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit* (*Luc. x.*). Neque enim hæc verba de præcedentium temporum rectoribus solummodo dicta sunt, sed etiam de illis qui usque ad consummationem sæculi Ecclesiam suam sunt recturi, non destructuri. Nam de destructoribus et perversis pastoribus Dominus alibi dicit: *Vae vobis legis peritis, qui tulistis clavem scientiarum, et ipsi non intrastis, nec alios intrare permisistis* (*Luc. xi.*). Et rursum: *Vae vobis, hypocritæ, qui decimatis mentham et anethum et cynimum, et graviora legis præcepta reliquistis, hoc est, judicium, misericordiam, et fidem. Hæc oportuit facere, et illa non omittere* (*Matth. xxii.*). Multa quoque in Ezechiele propheta hujusmodi pastoribus dicuntur. Sed, si placet, interrogemus eosdem pastores, quomodo velint sua roborare, si præcedentium Patrum statuta judicaverint esse destruenda; vel quomodo ædificium superpositum stare possit, si fundamenta eis sunt ejicienda. Fundamenta namque Ecclesiæ suæ primi Parentes fuere, sicut scriptum est: *Fundamenta ejus in montibus sanctis* (*Psal. lxxvi, 1*). Quicunque igitur lapidum superpositorum fundamenta talia sequi dederintur, de ædifi-

<sup>a</sup> Nicolaus Serarius hæc refert ad tempora Wideradi abbatis Fuldensis, quando Hecelonis Hildenebeinneus episcopi factione monasterium Fuldense rebus fere omnibus spoliatum est, teste Lamberto Scafnaburgensi, ad ann. 1063. At querela hæc de solis decimis rectius quadrat pseudosynodo Erpesfordensi anno 1075 habitæ, ob exigendas decimes

Acio coelesti eliminatur. Ad hæc etiam dicamus quodam argumentum, quod omnibus constat notum. Si quis itaque ditionis suæ silvam extirpandam pro agri cultura aggreditur, quantæcumque longitudinis et latitudinis voluerit agros exinde sibi metitur; aliis vero non ea, sed qua vult mensura partitur, habens potestatem unicuique prout vult dividere. Cum ergo hoc ita esse sciatur ab omnibus, cur, rogo, ignoratur quod primi principes Ecclesiarum, apostoli scilicet, omnesque qui eorum vestigia sequentes, unicuique genti sacram fidem primitus tradiderunt, extirpatis errorum variorum silvis, in quibusdam populis ac provinciis potestatem habuerunt possessiones vel decimas quæ sibi contingebant illi et illi ecclesiæ donare, quandoquidem, juxta sanctorum canonum de cœla, decimas in quatuor portiones b<sup>6</sup> dividentes, unam sibi, alteram clericis, tertiam pauperibus, quartam restaurandis ecclesiis tradiderunt? Nunquid avaritia suæ tantummodo consulentes in distributione decimarum oblii sunt pauperum restorationisque ecclesiarum, sicut modo, proh dolor! cernimus agi? Canones enim sancti ex quorum auctoritate exiguntur decimæ, non solum decimas dari, sed etiam inter varios jubent distribui, ut in urbibus quibuslibet et vicis xenodochia habeantur, ut pauperes et peregrini alantur. Sed tam sanctum, tam necessarium, præceptum in plurimis locis non solum minime curatur, sed etiam rene ignoratur. Nam solummodo illud legitur, quod episopis decimæ sint tribuendæ. Quid vero exinde agendum sit, vel si quidquam aliud curandum sit circa monasteria, tam a clericis (miserabile dictu!) quam a laicis de-structa, citraque judicia Christianæ religionis subversa, oblivioni seu ignorantiae commendatur. Unde vereor ne de præsentis temporis rectoribus avaritia inexcubili corruptis Psalmista prophetizans dixerit: *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis* (*Psal. xiii.*). Cum enim nihil dicendum sit corrupti nisi quod prius fuit integrum, rectores vel pastores quique in hoc quidem dici possunt suisse integræ, quia a Deo sapientia omnimoda ad judicium verum faciendum erant instructi; ideo autem corrupti, quia non secundum datam sibi sapientiam, sed justa luci obtinendi quantitatem judicant. Atque utinam ipsi pastores tantummodo dedignarentur pauperibus decimas dividere, et non alios quosdam (monachos dico, apud quos aliqua adhuc hujusmodi cura exercetur) prohiberent, moliti antiquæ traditionis decimas ab eorum jure auferre. Cur igitur sanctus Bonifacius, cui Deus tantam in omni Germania potestatem contulit, ut quovis vellet, ecclesias cœnobiasque fundaret, sedes episcopales statueret, parochiasque earum divideret, non cuiilibet loco, quem sibi

Thuringorum, quæ res Thuringos cum Saxonibus contra regem exauit, ut legitur in ms. Chronico Magadaburgensi.

<sup>b</sup> Id etiam præcipit Gregorius papa II, infra, in lib. i, cap. 18; quod adhuc vigebat tempore Hincmarii, ut patet ex ejus Capitulari, cap. 16. Lega Conc. i Aurelianense, can. 5.

specialiter elegit, possessiones et decimas aliquas donare potuit? Nonne per eamdem auctoritatem, qua moderni pontifices militibus aliisque saecularibus hominibus decimas dare solent, sanctus Bonifacius monachis vel pauperibus erogare easdem potuit? Si reliqua ejus statuta videntur sancta, si omnia quae canonice distribuit sunt laudanda, cur, queso, hoc solum quod monachis et pauperibus dedit decernitur injustum? Ille! ben! quod is cui plurima divitibus dare licuit licentiam dicitur non habere pauperibus vel pauca erogare. Super hoc obstat pescite, coeli, orbis quoque terrarum et universi qui habitant in eo doleant, quia mundus jam in maligno positus est, adeo ut vivere invideat, illos exsingulare audeat, qui ad hoc specialiter electi et segregati sunt de mundo, ut majori studio intercederent pro ipso.

5. Sed hujus querimonie interjectio jam finiatur, ut ad id unde recessimus stylus revertatur. Dixi namque prius, quod iterum dico, quia inter omnes litteras quas de sancto Bonifacio habetis, epistola illius nihil praincipia viderentur. Unde quascunque huic operi necessarias inventire potui, in unum colligere studui, sperans aliquem simulum, et tantu auctoritatis ignarum lectorum exinde posse adisciri. Proinde et vos, fratres Fuldenes, unice per aliquid admoneo, ut easdem epistolas intentione summa legatis; Deo supplicantes, ut per ejus preces, a quo vel per quem scriptae sunt, quique (ut in eis legitur) sanctam Ecclesiam in Germania positam maximo labore a pravis sacerdotibus quondam eripuit, nunc etiam a simili potestate vos locumque vestrum defendere dignetur. Duos autem libellos, adjuvante Domino, tam de Vita sancti viri quam de epistolis supradictis scribere gestio; in priori quidem referens quis fuerit, quidque ante acceptam Moguntiensem Ecclesiae sedem in sancta Ecclesia laboravit: in altero vero quid postea usque ad finem vite sue gloriosum egerit.

Quis sim qui vobis fero munus tale laboris,  
Vos quoniam scitis, nolite, precor, dare multis,  
Ne persona mei vilis faciat mea spurni.  
Sit magis hoc studium vobis deposcere Christum,  
Ut sibi met placita maneat praesentia scripta.

## LIBER PRIMUS.

### I. — Bonifacius puer ad vitam monasticam anhelans.

Cum gens Anglorum sacræ fidei jugo per sancti Gregorii papæ apostolatum sublita, ejus suffraganis meritis, in sanctorum virorum procreatione per multis nationibus splendere coepisset, multaque lumina sanctæ Ecclesiae, quibus variæ cordium obsecrationes illustrarentur, protulisset, inter hujus mundi lumina sanctum quoque Bonifacium, velut luciferum quemdam, cæteris sideribus clariorem, huic mundo edere meruit. Qui nimis magna, parentem sollicitudine nutritus, magnarum etiam virtutum per incrementa temporum amator est factus. Nam cum adiuc parvulus esset, si quem forte clericum

A vel laicum verbi divini notitiam deferentem audire contigisset, mox quantum ætatis sua teneritudo prævaluit, quid sibi suæque qualitatibz exinde profectuorum foret traxere coepit. Cumque ita meditatione diuinæ seso ad superna erigeret, patri etiam ea quæ animo gerebat revelavit, et ut suæ consuleret voluntati rogavit. Audiens hæc autem pater ejus primum obstupuit, deinde eum increpans, nunc minis, nunc vero blandimenti, ad saecularis vita curam impellere studuit. Ad hæc etiam ut ejus animum adhuc tenerum a concepti perfectione propositi facilius declinaret, promisit se post vite suæ tempora eum et prædiorum et omnium rerum suarum heredem sateturum. Præterea protestatus est lubricæ ætati humanaque fragilitati tolerabiliore esse activam vitam quam contemplatram, meliusque esse inter medios vel extrelos regni cœlestis cives quælibet studiis facilioribus contubernium querere, quam per maxima et pene impossibilita perfectionis certamina incipere; deinde vero dum ea nequit percurtere, in via desicere.

### II. — Patre tandem annuen'e, eam profitetur.

Sed puer sanctus, virtute divina jam plenus, quanto magis eum pater revocare ad secularia sudebat, tanto constantius in inceptis perdurare, et ad sacram litterarum notitiam perlingere, ambelabat. Unde miro dispensationis judicio factum est ut pater, qui solus erat impedimento, repentina insinuata correptus, prælinam mentis pertinaciam depoueret, puerumque per legatos idoneos ad monasterium, quod prisco nuncupatur vocabulo Alescaucastro dirigeret, commendans eam Wolfshardo veneribili ejusdem monasterii abbat, a quo protinus (sicut monasticus ordo poscebat) benignus susceptus, fratribus commendatus, universa religionis munia que hujusmodi ætas permisit, bene coepit, meliusque de die in diem complevit.

### III. — Pie institutus, ad aliud monasterium migrat studiorum ergo.

Postquam vero pueritiae annos transcendit, in tantum se venerabilium institutis fratrum et sacrae electionis subdidit exercitio, ut quibuslibet momentis augerentur in eo multarum insignia virtutum, impleturque in illo quod Psalmista de quorundam profectu testatur dicens: *Ibunt de virtute in virtutem (Psal. viii).* Denique cum, incessabili sacrarum Scripturarum meditationi deditus, omnem regularis vite disciplinam sub præfati abbatis gubernatione per annos plures custodiret, ibique tam pro desideriis sui quantitate quam doctorum penuria in lectione divina satiari nequiret, cum consensu abbatis fratrumque suorum, ad monasterium, quod usque hodie dicitur Nuiselle, pervenit, et beatæ memorie Wimberti abbatis, qui venerabiliter eidem monasterio tunc præfuit, magisterium elegit. Ubi tandem tam grammaticæ artis metricæque subtilitatis quam spiritualis intelligentiæ desiderata eruditione potitus, adeo in hac pollere coepit, ut ejus scientiæ fama uniuersitate divulgata, ad ipsum etiam alii causa discendi

confluerent. Verumtamen ex tante scientiae dono A nullatenus extollebat, nullum minoris ingenii spernebat; sed quanto majori vel litteratoriae intelligentiae vel aliarum virtutum excellentia a Deo præ cæteris promovebatur, tanto humilior, tanto devo-  
tor ad ejus compassionis et subjectionis studium sentiebatur, recolens jugiter illud Sapientia: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus* (Eccl. iii).

#### IV. — *Sacerdos ordinatus anno octatis xxx.*

Cum ergo eo quo diximus nisu, et ipse alios hu-  
militate ac subjectione præveniret, et illum alii,  
sapietiam ejus rumore imitati vel ipsius saluberrima  
doctrina instructi, mutuo honore prævenirent ut  
patrem, universis in ejus laudem conclamantibus,  
atque ad singulos ecclesiastici ordinis gradus eum  
promoventibus, tandem ad sacerdotalis officii digni-  
tatem triconta aut eo amplius annos habens eligitur.  
Suscepta vero sacerdotii dignitate qualem se exhibuerit in utrinque hominis contritione, [Forte con-  
ditione] ut Sacramenti cœlestis dignus fieret parti-  
cipatione, melius colligitur ex operum suorum testi-  
monio, quam ullo verborum indicio.

#### V. — *Synodi statuta ad archiepiscopum fert.*

Eodem vero tempore regnante In, West-Saxonum  
rege, nova quædam sedis in partibus illis exorta  
est, pro qua compescenda statim prædicti regis præ-  
cepto primatumque suorum consilio synodale servo-  
rum Dei statuitur concilium. Quo dum omnes con-  
venirent, et dissensionis exortæ causam defluirent,  
sapietibus quibusdam placuit ut universa ibi defi-  
nita ad archiepiscopi venerabilis Cantuaria civitatis,  
qui dictus est Berthwaldus, notitiam deferrent. Cui  
rex, una cum omnium clericorum atque laicorum  
multitudine consentiens, sciscitatus est quis potissimum  
hujus legationis delator esse potuisset. Tunc  
principius inter eos archimandrita Winberth, cuius  
superius men ionem fecimus; et Wintra, qui monaste-  
rio Wessesburch dicto præsidebat; et Beorwart, qui  
cœnobium quod Glestringaburch nuncupatur regebat;  
neconon et alii multi venerabiles viri sanctum Boni-  
facium accitum adduxerunt ad regem, dicentes eum  
legationi tanta idoneum. Moxque, commissa a rege  
legationis ejusdem causa adhucitius nec secundum sociis,  
profectus est ad Cent (Id est, Cantuariam), et archi-  
episcopo prænominato sapienter, quemadmodum edo-  
clus erat, omnia per ordinem intimavit, et post non  
multos dies reversus, præfato regi ac prædictis servis  
Dei ex legationis commissari responsostrenue peracto,  
magnum universis contulit gaudium. Qua de re ne-  
men ejus tam apud sæculares quam apud ecclesiasti-  
ci ordinis viros celebre habebatur, adeo ut post-  
modum in eorum synodali sapissime peteretur inter-  
esse conventu.

#### VI. — *Abbate ægre consentiente, in Frisiā trajecit.*

Sed quia mens ejus, Deo jam desita, ab omni hu-  
mano favore fuerat sequestrata, cœpit omnimodo  
tractare qualiter parentum afflriumque suorum coa-  
sortia relinquere, et ad aliqua procul posita loca  
pro Christi nomine posset transmigrare. Cumque

A hæc secum diutissime tractaret, solertissimeque deli-  
beraret, tandem ad prædicti abbatis notitiam detulit,  
et eum ad voluntatis suæ consensum magna precum  
instantia declinare studuit. Qui licet talia admirans  
diu poscenti obstiterit, licetiamque hujusmodi ne-  
gaverit, postrem tamen, providentia divina præde-  
stinate, convaluit sermo potentis, et tantam abbatis  
fratrumque suorum devotionem simul et curam ad-  
optato itineri habere meruit, ut ei necessaria quæque  
pro viatico impenderent, variasque supplicationes  
cum lacrymis prolatas pro eo agerent, postulantes ut  
angelus Domini bonus comes ejus ubique esset,  
euinque ad prospera cuncta dirigeret. Ad hæc etiam  
duos fratres, quorum corporali spiritualique juva-  
mine sustentaretur, secun abire per miserunt. Sieque,  
B utriusque hominis supplemento suffultus, prospero  
cursu profectus est, perveniente ad locum qui anti-  
quo Anglorum et Saxonum vocabulo appellatur Lun-  
denwic; ac, non multo transacto postliminio, trans-  
ivit ad Dorset, ibique aliquandiu commoratus,  
debitas Deo persolvit die nocteque laudes. Sed quo-  
niam per idem tempus hostilis dissensio, exorta im-  
ter Carolum principem gloriolumque ducem Frane-  
orum et Ratbodus regem Frisonum, populos ex  
utraque parte perturbabat, maximaque pars Ecclesiarum  
Christi, quæ Franeorum prius in Frisia sub-  
jectæ erant impeio, Ratbodi persecutione incum-  
bente, idolorum cultuæ lugubriter reddebat, ideo-  
que vir Dei, perspecta tantæ perversitatis mole, ex  
illis paribus discessit, et pervenit ad Trecht; ibique  
etiam commoratus aliquantis diebus, advenientem  
regem Ratbodus allocutus est, obsecrans ut a tanta  
pravitate quiesceret.

#### VII. — *Reversus in patriam, abbatis mortui locum recusat. Romam petit.*

Post hæc vero, peragratiss illius terræ partibus,  
solicite exploravit si alicubi in ea provincia prædi-  
cationis pateret locus. Cumque diuturna inquisitione  
intelligeret se frustra ibidem prædicando laboratu-  
rum, arida spirituali fertilitate arva reliquit, et ad  
natale solum transmigravit. Interea accidit ut mona-  
sterii sui Pater, deposito carnis ergastulo, vitam  
presentem finiret; cuius obitu fratres nimium contri-  
stati, sed a beato viro spirituibus colloquiis læti-  
fati, et ut, regularis vita normam conservantes, Pa-  
tre quilibet spiritualem eligerent omnimodo in-  
structi, omnes ipsum sanctum, qui eo tempore Wi-  
frid dicebatur, unice precebantur, ut pastoralem su-  
per eos suscipere curam dignaretur. At ille, altiora  
quæque in animo gerens, non eorum preces ullo su-  
perbiæ fastu despexit, sed quæ intentio sua es: et  
humiliter pandens, quod scilicet, respectis cunctis  
patriæ facultatibus atque honoribus, pro Christi  
amore proque aliorum salute peregrinari vellet, cum  
omnium charitate et licentia fratrum vota sua obti-  
nuit. Et ut eisdem votis major auctoritas eveniret,  
adiit etiam ipsius loci episcopum venerandum, no-  
mine Danielem, potens quatenus ejus benedictione  
et litteris commendatitius ad Romanum profecturus ut

nobis magnificæ fidei vestræ constantiam, etc. » (Vide, *infra, epist. 8.*)

**XX. — Et populo Thuringorum.**

« Gregorius, servus servorum Dei, universo populo Thuringorum. Dominus Jesus Christus Filius Dei, Deus verus, etc. » (Vide, *infra, epist. 7.*)

**XXI. — Altazaxonibus.**

« Gregorius papa universo populo provinciæ Altazaxonum. Sapientibus et insipientibus debitor sum, fratres charissimi, etc. » (Vide, *infra, epist. 9.*)

**XXII. — Carolo duce probante, Hessos aggreditur.**

Tantum itaque litterarum auctoritate suffulsius, sanctus præsul Bonifacius proficiscitur in Germaniam, veniensque ad præfatum principem Carolum, litteras ei Romani pontificis detulit, seseque illius dominio atque patrocinio subjiciens, cum consensu ejus in Hessorum metas, quibus et antea prædicare cœperat, perrexit. Illuc ergo adveniens, reperit plures ex eis relictæ Christianæ religionis cultura variis erroribus implicatos. Alii namque lignis et fontibus clam vel aperte sacrificabant, alii vero aruspicia et divinationes, præstigia et incantationes exercebant; qui ad alia nefanda quædam sacrilegia intendebant, pauci in via veritatis quam semel accepérant persistébant. Quorum etiam consilio arborem quamdam nigræ magnitudinis, quæprisco paganorum vocabulo appellabatur arbor Jovis, in loco qui dicitur Gesmere, servis Dei secum astantibus succidere tentavit. Adejusmodi autem arboris incisionem magna paganorum multitudo concurrít, cupientes in sanctum virum, velut inimicum deorum suorum, inter ipsa incisionis opera irruere et interficere. Sed dum eadem paululum incideretur, mox quasi nutu divino agitata, in quatuor partes disrupta est. Quo viso, pagani, qui illuc mente perversa convenerant, abscientes omnem malitiam, benedicentesque Deo, crediderunt. Tunc sanctus præsul, consilio inito cum fratribus, ex illa ingentis arboris mole oratorium construxit, hocque in honorem sancti Petri apostoli dedicavit.

**XXIII. — In Thuringia falsos Christianos revincit. Ordorfense monasterium condit Michaeli, qua occasione.**

His itaque peractis, ad Thuringiam quoque profectus est, illiusque populi principes magna ex parte a Christiana religione deficientes corrigere studuit. Postquam enim religiosorum ducum dominatio in eis cessavit, cessare etiam Christianæ religionis intentio cœpit; falsisque quidam Christiani, quorum nomina sunt Drothwin et Bertheri, Canberelh et Hunred, inter eos hospitantes, maximam hæreticæ pravitiatis introduxerunt sectam. Qui scilicet fornicatores et adulteri, cum validissimum adversus hominem Dei excitarent conflictum, veris verborum oppositionibus confutati, dignam recompensationis sortiti sunt sententiā. Nam excommunicati et expulsi sunt de Ecclesia. Cum autem prædicationis ejus fama undique emanaret, credentiumque multiudine excrevisset,

\* Paulo aliter anonymous. Alios ex gente sua, alios

A ecclesiæ instaurantur, monasteria edificantur. Tunc eliani congregata servorum Dei multitudine, constructum est monasterium in loco qui dicitur Ordorf, sub honore sancti Michaelis archangeli. Qui scilicet omnes apostolico more viventes, labore proprio victimum vestitumque acquisierunt. Cur autem in honore sancti Michaelis constructum fuerit idem monasterium, breviter dicendum. Nam cum sanctus Bonifacius prædicando et baptizando in Thuringiam transiret, et prope flumen cui nomen est Oraba, tentoriis fixis pernoctaret, tunc per totam noctem lux magna de cœlo sese protendens, locum ubi manebat episcopus circumfusit: in qua etiam luce sanctus Michael archangelus adveniens, episcopo apparuit, eumque alloquens, in Domino confortavit. Mane itaque facto, laudans et benedicens Deum, ibidem missarum solemnia celebravit. Deinde in eodem loco prandium sibi parari præcipiens, sed a ministro suo audiens cibam quo vesci posset se non habere, respondit: Nonne qui multitudinem populi in deserto quadraginta annis manna de cœlo misso potuit pascere, mihi indigno servo suo non prævalet ad unius diei refractionem escam impendere? Ille cum dixisset, ut mensa sibi apponetur præcepit. Inter ea quædam avis advolans, pisces talis qui ad unius diei refractionem sufficeret attulit, et ante mensam projectit. Quo viso, sanctus præsul Deo gratias retulit, piscesque allatum cito præparari jussit. Illo vero præparato et comeso, reliquias in flumen projici præcepit.

**XXIV. — Unde hac accepit auctor.**

C Exinde cœptum carpens iter et Thuringiam peragrans, diligenter investigavit, cuius ille locus esset, ubi visio tanta sibi apparuit. Comperito quod illego, qui dicebatur Senior, illius loci possessor esset, petiti ab eo ut sibi dare dignaretur. At ille petita annuens, primus omnium Thuringorum hereditatem suam tradidit venerando præsuli; deinde vero Albot aliique plures contigua prædicto loco prædia tradiderrunt. His igitur adeptis, sanctus Bonifacius rediens, in eodem loco fructuosa extirpare, terramque incole re jussit, et, jacto fundamento, ecclesiam construi fecit. Ille autem in libro quodam antiquo scripta reperiens, ideo inserere decrevi, ut, agnita causa unde monasterium prædictum exstructum fuerit, et ipse locus, et fundator ejus, angelica visitatione digni, ubi veneratione majori habeantur.

**XXV. — Cooperatores ex Britannia ascribit.**

Prædicans ergo et baptizans sanctus præsul Bonifacius in Thuringoru et Hessorum regionibus, perspexit messem quidem esse multam ibi, sed operarios paucos ad copiosam multitudinem credentium instruendam. Unde in provinciam patriamque suam mittens, exinde tam feminas quam viros religiosos, scientiaque varia imbutos, plures venire fecit, sulque laboris onus inter eos divisit. Inter quos erant principes viri Burchardus et Lullus, Willibalt et Wuonibali frater ejus, Witta et Gregorius: feminas vero religiosæ, materteria scilicet sancti Lulli, nomine ex parte Francie, nouulos etiam de finibus Hiberniæ

Chunibilt, et filia ejus Berathgit, Chunidrud, et Tecla. Lioba et Walpurgis soror Willibaldi et Wunnibaldi. Sed Chunibilt et filia ejus Berathgit vale eruditæ in liberli scientia, in Thuringorum regione constituebantur magistræ; Chunitrud in Bagoarium destinata est, ut verbi divini semina ibidem spargeret; Tecla vero, juxta fluvium Moin, in locis Kühingen et Oehnsroff nuncupatis collocavit; Liobam quoque ad Biscussechein, ut illuc multitudini virginum congregata præcesset constituit.

**XXVI.** — *Gregorio III nuntios misit. Pallium ab eo accipit cum epistola.*

Cumque millia hominum tam per se quam per suos provinciales ad fidem sacram perducta [Fort. producia] baptismatis unda diluisset, jam defunctio beatæ memoriarum Gregorio Secundo sedis apostolicæ præsule, et Tertio Gregorio eamdem sedem obtinente, iterum beatus Bonifacius Romam legatos misit, qui, apud præsulem prædictum prioris amicitie fædera renovantes, omnem familiaritatis gratiam quam ab antecessore sue habuisset expeterent, omnemque snijectionem apostolicæ sedi debitam a se promitterent, conversionem quoque plurimorum in Germania habitantium intimarent. Postquam vero legati supradicti Romanam venientes, venerabili papæ talia denunciabant, statim Deo gratias retulit: deinde non solum omnia familiaritatis et amicitiae jura a sancto Bonifacio postulata promisit, sed etiam ea quæ minime petit, idem archiepiscopatus Pallium direxit, epistolam quoque continentem diversa, pro quibus interrogatus fuerat, præsuli sancto remisit, cuius exemplar subsequenter inseretur.

« Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifacio episcopo, ad illuminationem gentis Germanie, vel circumquaque in umbra mortis morantibus gentibus, in errore constitutis, ab hac apostolica sede directo, Gregorius servus servorum Dei. Magna nos habuit gratulatio lectis, etc.» (Vide, infra, epist. 25.)

**XXVII.** — *Monasteria duo exstruit.*

Redeentes ergo nuntii, et gratiosa præsulis apostolici dona scriptaque reportantes, letissimum efficiunt sanctum Bonifacium. Unde et debitas Deo laudes grataeque agens, duas mox ecclesias Domino construxit, unam quidem in Frideslar, quam in honore principis apostolorum sancti Petri consecravit; alteram vero in Hamanaburch, quam in honore sancti Michaelis archangeli dedicavit. Duo quoque monasteriola duabus subjunxit ecclesiis, hisque non minimam Deo servientium concessionem subrogavit, ubi hucusque laudis et servitutis divinae officia peraguntur. Quæ postquam gesta sunt, sanctus Bonifacius elegit, quatenus adessent sibi cooperatores in vinea Domini. Ex quibus fuerunt hi: Wigbertus ex parte Anglorum, beatus vero Gregorius ex nobili prosapia Francorum, Sturmi vero venerabilis et Lul, Mogingot, Willibaldus, sueque germanus Wulbaldis, et alii quamplurimi. Lege Acta sanctorum Lioba et Walpurgis, infra.

\* Chitzinga appellatur in Vita sancti Stormii, num. 14, nunc oppidum sitem ad Mœnium flavium in Fran-

A Bagooriorum terras, quibus per idem tempus Hugbertus dux præterat, adiit, prædicationisque studium apud eos diligentissime exercens, tanto divinæ emulacionis zelo armatus est, ut quemdam schismaticum heretica pravitate plenum, nomine Ermwolfum, juxta canonum decreta, damnasset [damnaverit], atque ab Ecclesia expulisset. His peractis, rursum ad eos qui sub suæ gubernationis diæcesi commorabantur remeavit, circuiens ubique et instaurans quæ cura poposcit Ecclesiarum.

**XXVIII.** — *Romani tertio profectus, donaria referit et litteras ad episcopos.*

Etiam tempore Romani ire decrevit, tam pro hoc ut apostolici Patris, cujus faciem nequum agnoverat, salubri frueretur agnitione simul et colloquio, B quæ ut se sanctorum apostolorum, aliorum sanctorum in urbe Romana quiescentium orationibus commendaret. Profectus ergo illuc, multa comitante turba Francorum et Bagooriorum, neconon ex Britannia convenientium, præsentatusque apostolice, benigne susceptus est ab eo; tantaque a cunctis Romanis veneratione habebatur, ut multi ad salutarem ejus doctrinam confluissent, illumque diu secum retinerent. Posthæc vero cum remeare decerneret, innumeris et reliquiis sanctorum pro quibuscumque petuit datis, honorifice ditatus est a præsule apostolico. Adhuc etiam ei epistolæ quasdam episcopis, abbatisbus atque principibus cunctis in Germania constitutis transmittendas dedit, quarum exemplaria subsequenter his inserentur.

C « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectissimus nobis omnibus episcopis, venerabilibus presbyteris, religiosis abbatibus omnium provinciarum. Domino cooperante et sermonem confirmande, præsens sanctissimus, etc. » (Vide, infra, epist. 43.)

**XIX.** — *Ad optimates et populum Germanie.*

« Gregorius papa universis optimatibus et populo provinciarum Germanie, Thuringie et Hessie, Bortheris et Nistressi, Wedrevi et Lognais, Sudvodis et Gr. veldis, vel omnibus in orientali plaga constitutis. Quoniam decessor noster sancte recordationis Gregorius, etc. » (Vide, infra, epist. 44.)

**XXX.** — *Et ad episcopos Bajoiororum.*

D « Dilectissimus nobis episcopis in provincia Bagoarie et Alamannie constitutis, Wigoni, Luidoni, Rudolfo et Wivilo, seu Addæ, Gregorius papa. Catholica sanctorum Patrum auctoritas jubet, ut, etc. » (Vide, infra, epist. 45.)

**XXI.** — *In Bajoaria tres episcopes instituit.*

Acceptis ergo talibus epistolis, sanctus Bonifacius a Rona discessit, Italiæque perveniens, Ticinum urbis ingressus est monia, et apud Liutprandum conia, sub ditione marchionis Ambarensi-Lutherani.

\* Tertia hæc Bonifacii profectione Romana contigit haud dubie anno Christi 738 circiter autumnum; redditus vero anno insequenti, quo cum episcopos in provincia Bajoiorum instituisset, facti sui approbationem a Gregorio papa accepit iv Kal. Novemb., imperii Leonis 55, indit. 8, id est anno 740, infra, cap. 52.

*nobis magnificæ fidei vestræ constantiam, etc.» (Vide, infra, epist. 8.)*

**XX. — *Et populo Thuringorum.***

«*Gregorius, servus servorum Dei, universo populo Thuringorum. Dominus Jesus Christus Filius Dei, Deus verus, etc.» (Vide, infra, epist. 7.)*

**XXI. — *Altazonicibus.***

«*Gregorius papa universo populo provinciæ Altazonum. Sapientibus et insipientibus debitor sum, fratres charissimi, etc.» (Vide, infra, epist. 9.)*

**XXII. — *Carolo duce probante, Hessos aggreditur.***

Tantum itaque litterarum auctoritate suffultus, sanctus presul Bonifacius proficiscitur in Germaniam, veniensque ad præstatum principem Carolum, litteras ei Romani pontificis detulit, seseque illius dominio atque patrocinio subjiciens, cum consensu ejus in Hessorum metas, quibus et antea prædicare coepit, perrexit. Illuc ergo adveniens, reperit plures ex eis relicta Christianæ religionis cultura variis erroribus implicatos. Alii namque lignis et fontibus clam vel aperte sacrificabant, alii vero aruspicia et divinationes, præstigia et incantationes exercebant; quidam autem alia nefanda quædam sacrilegia intendebant, pauci in via veritatis quam semel accepérant persistéant. Quorum etiam consilio arborem quamdam nigræ magnitudinis, quæ prisco paganorum vocabulo appellabatur arbor Jovis, in loco qui dicitur Gemere, servis Dei secum astantibus succidere tentavit. Ad ejusmodi autem arboris incisionem magna paganorum multitudo concurrit, cupientes in sanctum virum, velut inimicum deorum suorum, inter ipsa incisionis opera irruere et interficere. Sed dum eadem paululum incideretur, mox quasi nutu divino agitata, in qualuor partes disrupta est. Quo viso, pagani, qui illuc mente perversa convenerant, abjicientes omnem malitiam, benedicentesque Deo, crediderunt. Tunc sanctus presul, consilio inito cum fratribus, ex illa ingentis arboris mole oratorium construxit, hocque in honorem sancti Petri apostoli dedicavit.

**XXIII. — *In Thuringia falsos Christianos revincit. Ordorsense monasterium condit Michaeli, qua occasione.***

His itaque peractis, ad Thuringiam quoque profectus est, illiusque populi principes magna ex parte a Christiana religione desicientes corrigerere studuit. Postquam enim religiosorum ducum dominatio in eis cessavit, cessare etiam Christianæ religionis intentio cœpit; falsique quidam Christiani, quorum nomina sunt Drothwin et Bertheri, Canbereth et Hunred, inter eos hospitantes, maximam hereticæ pravitatis introduxerunt sectam. Qui scilicet fornicatores et adulteri, cum validissimum adversus hominem Dei excitarent conflictum, veris verborum oppositionibus confutati, dignam recompensationis sortiti sunt sententiam. Nam excommunicati et expulsi sunt de Ecclesia. Cum autem prædicationis ejus fama undique emanaret, credentiumque multitudo excrevisset,

\* Paulo aliter anonymus. Alios ex gente sua, alios

A ecclesiæ instaurantur, monas'eria edificantur. Tunc etiam congregata servorum Dei multitudine, constructum est monasterium in loco qui dicitur Ordorf, sub honore sancti Michaelis archangeli. Qui scilicet omnes apostolico more viventes, labore proprio victimum vestinque acquisierunt. Cur autem in honore sancti Michaelis constructum fuerit idem monasterium, breviter dicendum. Nam cum sanctus Bonifacius prædicando et baptizando in Thuringiam transiret, et prope flumen cui nomen est Oraba, tentoriis fixis pernoctaret, tunc per totam noctem lux magna de caelo sese protendens, locum ubi manebat episcopus circumfulsit: in qua etiam luce sanctus Michael archangelus adveniens, episcopo apparuit, euque aliquem, in Domino confortavit. Nane itaque facta, laudans et benedicens Deum, ibidem missarum solemnia celebravit. Deinde in eodem loco prandium sibi parari præcipiens, sed a ministro suo audiens eibum quo vesci posset se non habere, respondit: Nane qui multitudinem populi in deserto quadraginta annis manna de caelo misso potuit pascere, mihi indigno servo non prævalet ad unius diei refectionem escam impendere? Ilæcum dixisset, ut mensa sibi apponenteret præcepit. Interea quædam avis advolans, pisces talcm qui ad unius diei refectionem sufficeret attulit, et ante mensam projecit. Quo viso, sanctus presul Deogratias retulit, piscesque allatum cito præparari jussit. Ilo vero præparato et comeso, reliquias in flumen projici præcepit.

**XXIV. — *Unde hæc accepit auctor.***

Cxiude cœptum carpens iter et Thuringiam peragrans, diligenter investigavit, cuius ille locus esset, ubi visio tanta sibi apparuit. Compertoque quod Hugo, qui dicebatur Senior, illius loci possessor esset, petit ab eo ut sibi dare dignaretur. At ille petita annuens, primus omnium Thuringorum hereditatem suam tradidit venerando presuli; deinde vero Albot aliisque plures contigua prædictio loco prædia tradiderrunt. His igitur adeptis, sanctus Bonifacius rediens, in eodem loco fructuosa extirpare, terranque incolere jussit, et, jacto fundamento, ecclesiam constru fecit. Ilæcum autem in libro quodam antiquo scripta reperiens, ideo inserere decrevi, ut, agnita causa unde monasterium prædictum exstructum fuerit, et ipse locus, et fundator ejus, angelica visitatione digni, ubi veneratione majori habeantur.

**XXV. — *Cooperatores ex Britannia ascribit.***

Prædicans ergo et baptizans sanctus presul Bonifacius in Thuringorum et Hessorum regionibus, perspexit messem quidem esse multam ibi, sed operarios paucos ad copiosam multitudinem credentium instruendam. Unde in provinciam patriamque suam mittens, exinde tam feminas quam viros religiosos, scientiæ varia imbutos, plures venire fecit, suique laboris onus inter eos divisit. Inter quos erant præcipui viri Burchardus et Lullus, Willibalt et Wunnilbali frater ejus, Witta et Gregorius\*: feminas vero religiosæ, materteria scilicet sancti Lulli, nomine ex parte Franciæ, nonnullos etiam de finibus Hiberniæ

XXXVI. — *Carolomanum et Carolum Magnum laudat ab amore monachorum.*

At Carolomanno præfato longe alia mens erat, qui licet ante sancti Bonifacii prædicationem de religione Christiana parum quid noverit, eo tamen admonente et exhortante citius in timore et amore Dei ita perfectus esse coepit, ut humana simul et divina prudenter disponeret, nihilque sacerularia jura sine divini administratione servitii, ad quod cœnobialis monasticaque deputatur congregatio, proficere sciret. Similiter et Carolus Magnus, filius scilicet fratri sui Pippini supradicti, qui a Roma usque in Frisiam, ab Hungaria usque in Britanniam, omnia regna suo subegit imperio, cum contra eadem decertaret, non aliter victoriam se adipisci credidit, nisi interim omnia cœnobia in eisdem regnis jam constructa supplemento aliquo adjuvaret. Si quis in his dubitet, legit in primis sua gesta, deinde circumneat monasteria que sub tempore suo fundata habuit Italia, vel Gallia, sive Germania, et inveniet ea aliqua Caroli largitate sublimata, quedam quidem privilegio libertatis, quedam vero prædiorum donis, nisi forte ex sub-equentibus regibus seu episcopis sint ablata. Multi namque reges ejusdem Caroli successores, licet in præclaris moribus ac studiis pluribus effulserint, in hoc tamen nimis deliquerunt, quod monasteria nonnulla, vel ipsi tam immensa obsequii sui exactione quam prædiorum ablatione destruxerunt, vel episcopis seu etiam laicis quibusdam, nibil minus quam monasticam religionem curantibus, destruenda tradiderunt. At Carolus noster non solum hanc minime fecisse fertur; sed etiam e contra quondam ad episcopatum pertinentia, prædiis duplicibus redditis, cum consilio communis, ab episcopali dictione absoluti, libertateque regali sublimavit, prænoscens, ut reor, prophetice spiritu (quod et nos cernimus, et anteriores nostri iamdui impletum viderunt), loca sancta, quæ necessariis omnibus sufficienter erant redimita a suis institutoribus, tradita vero episcopis, et in penuriam maximam et in destructionem totius disciplinæ regularis ventura fore. Sed hoc nequaquam idecirco dico, quod omnia cœnobia episcopis subjecta destructa sciam, sed partem maximam. Quod tamen eo magis dolendum et miserandum videtur, quo minus ab ignorantibus legis divinae præcepta, sed a doctissimis agitur, qui communis sibi destruentes cœnobis, non solum ipsi porcant, sed etiam laicos peccare faciunt in eadem destructione. Quis enim laicorum non putat sibi jam licere quidquid clericos certum facere? Unde in his omnibus Carolum proponere possumus ad exemplum. Sicut enim inter reges successores videlicet suos non est inventus similis illi qui conservaret legem Excellesi, ita nullus eorum post eum tanta gloria tanquam potentia politus est in hoc saeculo, meritoque de illo dicitur: *Non reoedet memoria illius, et nomen eius requiretur a generatione in generationem.* Quia

\* Willibaldus omisit hanc historiam, Gewiliebis scilicet depositionem et Bonifaci successionem: quod

A ergo occasio talis se præluit, ut, commemorantes quamvis religio sub antiquis principibus, quantave fuerit destructio religionis ejusdem sub modernis, per hujusmodi opposita, quibus quid sit melius declaratur, aliquos etiam incitaremus ad meliora, nemus, precor, haec indigna lectu et auditu decernat, sed potius attendens, si in tanta destructione reus existat, puniri et emendare student, dum tempus, Dominio præstante, tenemus, ne forte occupati die mortis queramus spatium penitentiarum, et invenire non possimus. Sed de his satis dictum, revertarum juri ad incœpi sermonis exordium.

XXXVII. — *Gewilieb ob homicidium depositio sufficit in sedem Moguntinam.*

Cum ergo Carolomanni præcepto sanctique Bonifacii consilio synodalis conventus haberetur, multi illi non solum clerici quilibet heretica pravitate decapiti ab Ecclesiam communione expellebantur, sed etiam episcopi, qui pro aliqua capitalis criminis macula diffanati erant, deponebantur. Erroris autem tollens qui tunc in Germania excreverat maximi fuerant auctores duo heretici, quorum unus Clemens, alter vero Aldebertus [Al., Eldebertus] dicebatur. De quibus postmodum cum epistolas ad Zacharium papam missas proferre cœperimus, dicetur congruentius, in his enim omnis mortisera eorum heresis replicatur. Quidam enim episcopus\*, nomine Gewilieb [Al., Gewiliob; Sur., Gervilius], Moguntiam civitati prælatus, tunc deponebatur. Cur autem depositus fuerit, hic subsequenter enarrabo. In illis namque temporibus Saxones devastabant Thuringiam regionem. Quamobrem populi ejusdem regionis confugientes ad supradictum principem Carolomanum, quærebant ab eo auxilium. Qui uox pro eorum erectione exercitum misit, in quo simul Geroldus Moguntiacensis tunc episcopus, pater scilicet præfati Gewiliebis, jussus transivit. Cumque congressio facta fuisse bellantium et invicem semet ferientium, Geroldus episcopus interfectus ibi inter alios occubuit. Deinde filius ejus Gewilieb, adhuc laicus in palatio constitutus, pro sedando patris dolor, clericatus officio promovebatur, et ad regendum Ecclesiam Moguntiacensem post obitum patris subrogabatur. Post non multum vero temporis iterum Carolomanus, exercitu congregato, contra Saxones perrexit, secundum eundem Gewilieben duxit. Consistentibus autem utriusque populi exercitibus cis citraque ripam fluminis Wizzara, præcepit Gewilieb puerum suum inter hostes pergere, illucque nomen ejus qui patrem suum occiderat diligenter inquirere. Cumque puero jussa completa responderetur a quodam, proxime illum adesse quem quereret: *Venire rogare, inquit, cum hoc quanto- cius, quia secum sermocinari Senior (Gallico Seigneur) appellat meus.* Quo veniente et utriusque alterius adventu denuntiato, mox preparatis equis ab utroque iur, et in medio amne occurrenti- utrumque anno 745 contigisse colligitur ex lib. II, capp. 7 et 9. Confer notas ad cap. 10 Willibaldi.

\* Willibaldus annis 745 contigisse colligitur ex lib. II, capp. 7 et 9. Confer notas ad cap. 10 Willibaldi.

**L**ongobardorum regem aliquandiu commorabatur. Iude vero digrediens, terras Bagoriorum ab Otilone duce invitatus visitavit, manuque apud eos diebus multis verbum Dei prædicans, veræque fideli sacramenta illuc renovans. Inter quæ etiam destructores quosdam ecclesiæ populique seductores abigebat, quorum alii falso se episcopatus gradu prætulerunt, alii vero presbyteratus officio se deputarunt; alii etiam, innumera perversitatis ligamenta sequentes, magna ex parte populum seduxerunt. Sed sanctus præsul cum tantam sacerdotum fallaciam atque malitiam aliter non posse probari consiperet, provinciam Bagoriarum, Otilone duce consentiente, in quatuor divisit parochias, tresque magnarum virtutum viros eis præfecit, quos ordinatione facta in episcopalem gradum sublimavit: quorum primus, nomine Joannes, in oppido quod dicitur Saltzburg cathedram episcopalem suscepit; secundus Eribertus<sup>a</sup> in Frisingensi Ecclesia regium pontificale subiit; tertius Gowibolt<sup>b</sup> in Ratisponensi civitate, quæ metropolis Bagoriarum est, pontifex constitutus. Virilis quoque a præsule apostolico jäm ordinatus, Pataviensi (*de Passau*) Ecclesiæ prælatus est; sed ejus parochia, que quæta erat, a sancto Bonifacio, sicut certe &c, dividebatur. His ergo pontificibus constitutis et quæcunque tunc corrigenda erant in Bagoraria correxis, ad proprias reliit Ecclesiæ. Post non multum vero temporis omnia quæ tunc in Bagoraria corrigendo gessit, litteris transmissis, præsul apostolicus denunciavit. At ille, gesta ejus laudans, remisit hujusmodi scripta.

**XXXII. — A Gregorio facti approbationem accipit.**

« Reverentesimo et sanctissimo fratri Bonifacio episcopo, Gregorius servus servorum Dei. Doctoris gratium egregii et beati Pauli apostoli, etc. » (*V de infra, epist. 46.*)

**XXXIII. — Carolum anno annuente, synodus Liptinensem celebrat.**

Per idem tempus Carolo duce glorioso temporalis vita cursum consummante, filii ejus, Carolomannus et Pippinus, in patris successerunt imperium. Sed quia ad nutum Carolomanni<sup>c</sup>, qui majoris aetatis erat, omnia paterni regni jura disponebantur, hunc sanctus Bonifacius adiens, præsumisque apostolici scripta d'ferens, omnino poposcit, ut Christianæ religionis cultura, quam pater ejus impromptissimo animo cœpit et excoluit, ipse quoque pro Dei amore atque regni stabilitate, nèc non pro communis omnium sibi subjectoriū salute, eodem animo exceleret. Hic ille precibus quasi divino affatu compunctus,

<sup>a</sup> Is nepos ac successor fuit sancti Corbiniani, de quo supra ad ann. 750. *De Joanne in Vita sancti Rudberti*, anno 717.

<sup>b</sup> Gauhaldum vocat Arnulfus ex comite monachus, in lib. i de Vita sancti Emmerami, cap. 4, apud Cawina, l. II antiq. lect., qui Gauhaldus sepulcrum aperuit beato Emmeramo. Adiit Arnulfus, lib. ii: *Ex eo tempore quo primum a beato Bonifacio in Bajouria ordinabantur episcopi, ricissim sibi succeedebant in hujus episcopatu monachi atque canonici, ita ut si antecessor esset canonicus, fieret successor monachus; quæ coh-*

**A** omnes sub imperio suo degentes, laicos simul et clericos, a religione Christiana deviantes, tam regal, quam canonica auctoritate ad viam justitiae revocare studuit. Præcipiebat enim ut, conventu synodali habito, ibi omnia juxta canonum decreta corrigerentur, cuius nimurum convenitus synodalibus statutis, quia non solum secularibus, sed ecclesiasticis etiam rectoribus ædificationem magnam conferre posse videbatur, prout in antiquis exemplaribus scripta invenimus, hic posse volumus. Sic enim scripta inveniuntur.

**XXXIV. — Synodus Germanica in Liptinensi confirmata.**

« In nomine Domini nostri Jesu Christi, ego Carolomannus, etc. » (*Vide, infra, concil. Germ.*)

**XXXV. — Auctor in monachorum osores investitur.**

Tantæ ergo religionis statuta a principibus neophytis tunc facta, si comparentur legibus his quæ modo à quibusdam rectoribus nostris a pueritia usque in senectam omni disciplina Christiana instructi proferuntur, facile potest agnosciri, quantum perfectiores fuerint illi neophyti istis Patribus doctissimis, qui non solum apud reges et principes pro locorum saeculorum utilitate intere lære negligunt, sed etiam ipsi loca sancta sibi commissa omnino deserviunt. Omnes pravi cunctis omnino dolendi o miseranda nimis morum mutatio talis! cum pueri senibus, erici videntibus, imperiti peritis, laici clericis, religiosiores inveniantur. Quondam namque in provinciis multis, ubi, sanctæ Ecclesie vinea noviter plantata, nequum

**C** vel noxii fructuum spiritualium ad omnes pervenit, a plurimis saecularibus viris dicebatur: Qui pro fragilitate nostra a consuetis modi deliciis penitus nos contineare nequimus, saltem vel alios continentis a servitium Dei congregantes, illos nostris corporalibus subsidiis pascamus, ut et orationibus suis, aliisque spiritualibus subsidiis nos pascant ne perceamus. Nunc autem cum omnium virtutum scientia et experientia aliqua et in libris prolata pene ad omnium notitiam pervenit, nullusque Christianorum dicere potest: *Quia nemo nos conductit* (*Math. xx*), tam clerici quam laici plurimi dicere solent: Quid prosunt tot cœnobia vel tanta monachorum agmina? Multo enim melius esset ut prædia quibus iidem monachii inutiliter saginantur, servitio nostro præstarentur. Ille quidem multi verbis, sed multo plures operum suorum attestatione ita esse fatentur, quasi malitia et irreligiositas eorum minus a Domino puniatur, si nullus monachus vel religiosus in hoc seculo inveniatur.

**S**uetudo ad sua ipsius tempora duraverit. Ex quo factum sit ut easterne monachi sancti Emmerami non alium abbatem haberent quam episcopum.

<sup>c</sup> Duo sub Carolomanno concilia celebrata sunt: unum in Germania, loco in certo, xi Kalend. Maii, anno Christi 712; alterum Kalendis Martis anno sequenti apud Liptinas agri Camaracensis, in quo superioris synodi canones electi et approbati sunt, additi canonibus quatuor, quorum unum dubitare refert Othlonus ultimo loco. *Lege Acta synodi utriusque integra apud Sirmondum.*

ante synodum subscriptam [Leg., suprascriptam] directa fuerit, tamen quia ad sequentium epistolorum relationem ex parte respicit, et sub unius presulis tempore haec omnesque quae subsequentur scriptae sunt, nos quoque simul scribere decrevimus.

I. — *Bonifacius scribit Zachariam.*

« *Domino charissimo, summi pontificatus insula predito, viro Apostolico Zachariam, Bonifacius servus servorum Dei. Confitemur, domine Pater, quia postquam cognovimus, etc.* » (Vide, infra, epist. 49.)

II. — *Zacharias responsio.*

« *Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifacio episcopo Zacharias servus servorum Dei. Suscepimus sanctissime fraternalitatis tuæ, etc.* » (Vide, infra, epist. 50.)

III. — *Baptismus an et qua forma rituam iterandus.*

« *Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo Zacharias servus servorum Dei. Virgilinus et Sidonius religiosi viri apud Baiuvariorum, etc.* » (Vide, infra, epist. 56.)

IV. — *Romanæ synodus sub Zacharia contra Alderbertum et Clementem.*

« *In nomine Domini Iesu Christi, imperante domino piissimo Augusto, etc.* » (Vide, infra, concil. Rom.)

*Bonifacii epistola recitata in synodo.*

« *Excellentissimo Patri atque apostolico pontifici Zachariam papæ Bonifaciu, servus servorum Dei, optabilem in Christo salutem. Postquam m: ante annos prope triginta, etc.* » (Vide, infra, epist. 57.)

V. — *Epistola encyclica Zachariae ad episcopos.*

« *Dilectissimis nobis Reginfrido, etc. Gratias ago Deo Patri omnipotenti et Domino, etc.* » (Vide, infra, epist. 68.)

VI. — *Alia encyclica de confirmatione synodi a Bonifacio habita.*

« *Zacharias papæ universis, etc. Referente nobis reverentissimo, etc.* » (Vide, infra, epist. 48.)

VII. — *Iam alia de eadem re et variis dubiis.*

« *Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo, Zacharias, etc. Cum nobis sanctissime fraternalitatis tuae syllabæ, etc.* » (Vide, infra, epist. 60.)

VIII. — *Zachariae epistola de capitulis ad Pippinum missis, et de hereticis.*

« *Reverentissimo Bonifacio coepiscopo Zacharias, etc. Egregie nos admonet apostolus Paulus, etc.* » (Vide, infra, epist. 61.)

IX. — *Idem variis dubiis respondet.*

« *Reverentissimo fratri Bonifacio coepiscopo Zacharias, etc. Sacris liminibus beati apostolorum, etc.* » (Vide, infra, epist. 71.)

X. — *Zachariae confirmatio de archiepiscopis ordinatis.*

« *Reverentissimo fratri Bonifacio Zacharias. Legimus in libro Actuum apostolorum, etc.* » (Vide, infra, epist. 54.)

XI. — *Zacharias queritur cur pro solo Grimone pallium petat Bonifaciu.*

« *Reverentissimo fratri Bonifacio Zacharias, etc.*

A. — *Suscepientes sanctæ fraternalitatis tuæ litteras, etc.* » (Vide, infra, epist. 5.)

XII. — *Bonifacius per Lullum consulit Zachariam de conversatione cum malis sacerdotibus.*

« *Reverentissimo patri.... Zacharie Bonifacius, etc. Paterne pietatis vestre sanctitatem, etc.* » (Vide, infra, epist. 73.)

XIII. — *Zacharie responsio.*

« *Reverentissimo fratri et coepiscopo Bonifacio Zacharias, etc. Benedictus Deus et Pater Domini nostri, etc.* » (Vide, infra, epist. 76.)

XIV. — *Zacharias Bonifacio gratulatus, ei Moguntiam metropolim confirmat.*

« *Zacharias papa Bonifacio, etc. Qualiter Dominus Deus no ter, etc.* » (Vide, infra, epist. 72.)

XV. — *Privilegium Fuldense monasterio concedit.*

« *Zacharias papa Bonifacio episcopo, etc. Quoniam semper sunt concedenda, etc.* » (Vide, infra, epist. 77.)

XVI. — *Non omnes Bonifaci epis'olas invenire pos'itis auctor.*

Ilucusque cum epistolaram serie sufficiat intimasse qualis labor quantave cura sancto Bonifacio fuit circa omnes quos ipse ad Christianitatis cultum convertit. Si quem vero moveat quod plurime epistolarum, quarum mentio fit in super ascriptis epistolis, hic pariter scriptæ non habentur, sciat illud hac de causa accedisse, quoniam nusquam eas invenire potui. Deinde, in primis diecere volo quanta Carolomanni principis devotio fuerit circa Fuldense monasterium. Et omnibus etenim videtur eandem devotionem intinuare, non solum ad declaranda tanti viri beneficia, verum etiam ad prolectum illorum qui exemplis bonis adhuc merentur, pariterque ad confusionem eorum qui, licet optima queque scient, videant, audiant, in nequitia tamen solita perseverant, ore tantummodo Deum confidentes, sed factis negantes; cordium aures ad secularis vite amorem reserantes, sed ad precepta divina oblurantes. Princeps igitur praedictus, quamvis undique adjacentium provinciarum bello comprimeretur, non tamen ideo a procuratione sanctorum locorum servorumque Dei retrahebatur, credens utique arma spiritualia, id est, virtutes animæ, multo fortiora esse quam corporalia, nullaque spem habens in multitudine absque spirituali fortitudine, juxta illud: *Non salvatur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis sue* (Psal. xxxi.). Postquam ergo omnia Christianæ religionis iura, ut in precedentibus libri bujus scriptis agnosci potest, tam falsos Christianos quam hereticos expellendo, juxta sancti Bonifacii consilium correxit, illius etiam vota in monasterio Fuldensi noviter constructo implevit. Nam cum abb. Sturmii illum locum, ubi nunc situm est idem monasterium, cum fratribus quibusdam incolere cōpisset, ejusdemque loci qualitatem sancto Bonifacio dentur ans satis laudavisset, tunc ille ad Carolomannum pergens, suppliciter obsecravit eum, dicens: *Perpetua remuneratio tua omnipotenteum*